06 11

EXAMEN PUBLICUM

IN

GYMNASIO REGIO VARMIENSI

QUOD BRUNSBURGAE EST

DIEBUS XIII. ET XIV. M. AUGUSTI A. MDCCCXXXV

INSTITUENDUM

INDICIT

DR. GIDEON GERLACH,

DIRECTOR ET PROFESSOR.

BRUNSBURGAE,

TYPIS MUTTRAYANIS.

1835

LIBRARY OF THE

UNIVERSITY OF TORONTO

LIBRARY OF THE

UNIVERSITY OF TORONTO

LIBRARY OF THE

KSIĄZNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

~~Ordnungsbuch
Chor.~~

AB 1471

De augmento verbi Herodotei.

Quum nuper mihi impositum esset, Herodoti libros discipulis exponere, quos plures per annos nulla extrinsecus causa urgente obiter tantum inspexeram, optime utilitati utriusque partis consultum iri putavi, si scriptorem totum uno tenore perlegendum mihi sumerem. Qua in re intento multa statim occurrerunt, quae jam adolescentem tanquam ab usu linguae communi et ab Ionum dicendi genere, quod Homerus sequitur, aliena ideoque admiranda tenerant, ut taceam, quae nunc demum latius accuratiusque circumsipientem et ponderantem exercuerunt. Nam quod ad formam vocum, ea jam talis existit apud Herodotum, ut vix dici possit, metri rationem vel sublimiorem poetarum sermonem causas subesse dictionis inter utrumque diversae. Obversatur mihi, dum hoc diserte moneo, res ea ipsa, quam tractandum mihi proposui, augmentum dico et reduplicationem verbi Herodotei. In ejus enim usu noster, praecipue quod ad verba a vocalibus incipientia, tam singularis et sibi ipsi parum constans deprehenditur, ut res habeat profecto, quo ad investigandum alliciat, etiamsi disquisitionis fructus non tanti sint, ut operam impensam aequiparent. Arridet praeterea et invitat scrutatorem etiam illud, quod nunc quoque, quum literarum antiquarum commercium tam late sit diffusum, ut, quae primo obtutu minutiae videantur, in disputationem vocentur, res illa intacta relicta est, ne dicam, quod ne in libris quidem grammaticis, qui vel a Graecis ipsis profecti sunt, vel a viris doctis nostri temporis editi, aliquam certe experta est tractationem. Sic Buttmannus in grammatica ampliore, libro, si etymologiam graecam respexeris, nunc quidem praestantissimo, duobus tantum locis pauca quaedam, Herodoto paulisper insistens, monet de reduplicatione neglecta in vocibus *επαλλολόγητο* et *ἀποξηρασμένος*, Pars I. p. 525 Adn. 9. obiter editores Herodoti perstringens, quod in Ionismi licentia acquiescentes nimis festinanter ei imputaverint, quae excutere et ad analogiae leges reducere debuissent et p. 529. Adn. 6. — Matthiae in libro grammatico conficiendo syntaxeos leges praecipue exhaurire sibi imponens saepius quidem Herodotum, ut qui viam quasi publicam in aug-

mento adhibendo relinquere soleat, excitat (cf. novissima lib. ed. P. I. p. 292. 297) neque tamen leges, quas scriptor sequitur, usquam constituit. — Kühnerus, vir et ingenio et doctrina inter praestantissimos sui generis referendus, satis laudabiliter rudem indigestamque molem legum grammaticarum ad amussim revocavit atque disposuit. Quod munus grave in se recipiens debitas omnium, quorum interest, juventutis scholarum commodis prospicere, gratias jam consecutus esse mihi videtur easque cumulatus etiam meriturum esse confido, si viam institutam persequi non destiterit. Neminem enim fugit, qui intentiore animo, quid recentiora tempora in hoc genere studiorum praestiterint persecutus est, viri praeclarissimi ingenium atque dexteritatem non solum materiam in libris grammaticis congestam in ordinem redigere et sustinuisse et valuisse, sed etiam in usum suum satis prospere convertisse, quae aliunde obvenissent dispersa vel in commentationibus scholasticis, vel editionibus scriptorum veterum, largam rerum grammaticarum suppellectilem offerentibus. Desideravit quidem aegre censor Berolinensis, quod vigil ille scrutator grammaticos primarios, qui Atticistarum nomine feruntur, suo loco adhibere supersederit; sed vereor, ne doctus ille vir, nostrum reprehendens, paullisper oblitus sit, Kühnerum docentium potissimum commodis prospicere cupivisse, ideoque in scriptores, qui discipulis tradi soleant, oculos convertere maluisse, quam opus infinitum et omnibus numeris absolutum exhibere voluisse. Nam, quominus viro, reprehensionem illam excitanti, accedam, eo etiam prohibeor, quod Atticistarum leges justo magis vanae et inanes deprehendantur, ita ut parum ad rem aliquam expediendam conferant, difficiliora autem pro eo, qui ipsorum mos est, vix attingant, ne dicam, silentio transeant, id quod ipse experientia edoctus probare sustineo et satis etiam demonstrant annotationes, parerga vel quocumque alio nomine appellantur, quibus viri docti praecepta grammaticorum restringant, amplificant, refellunt. Ita fit, ut plerumque ex annotationum redundantia mole longe aliud prodeat, quam quod legislator monens praeceperat. Quae quum ita sint, multum abest, ut Kühnerum, quem optimum nunc duce per linguae graecae campum dumosum judico, vituperem obmissa, ut auctor ipsi esse malim suasorque, ut viae institutae insistat resecandoque ea, quae ex Indorum et Gothorum lingua comparando adjecit satis quidem bona, sed intempestiva nec non turbantia, novis fructibus interea cum diligentia collectis aditum aperiat. Desideratur enim etiam nunc opus grammaticum graecum omnibus ex partibus perfectum, cujus generis non unum de linguae latinae praeceptis possidere patria nostra gloriatur.

Omni igitur opè ex grammaticis nostri aevi petenda destitutus jam ad superioris temporis rerum grammaticarum auctores confugiens, salutem inde petere properavi. Sed is ipse, apud quem salus praecipue speranda videbatur, Gregorius ille Corinthius

et Maittarius in libro de dialectis composito doctrinae illius, quae petebatur, expertem me dimiserunt. Id tanto magis dolebam, quod meritissimus de Gregorio editor, Schaeferus doctissimus, quem etiam nunc Lipsiae florere et vigere omnes mecum laetantur antiquarum literarum quasi Nestorem, ex abundanti et larga doctrinarum copia ad nostram rem pauca tantum, sed gravia addendi opportunitatem non est nactus, quum edendo Herodotum lectionibusque in eo constituendis plus semel edoceat, quanta inter eum et Herodotum familiaritas ac consuetudo intercesserit. — Maittarius nimis anxie grammaticorum veterum vestigia sequutus parcus in nostra re tractanda cernitur interpretes. Adeas, si libet, librum ipsum p. 162—164, et mecum facies, si diffidens fueris. Vulgaria attingens gravioribus supersedet. — De Phrynicho non est quod dicam. Atticae tantum dialecti custos severus nihil nec ipse, nec editor ipsius nuperrimus, nostri temporis lux omnia antiquitatis studia collustrans, in usum nostrum contulit. Quum autem tam multa adhuc restent grammatica, quae manu obstetricae post Wesselingium et Schweighaeuserum indigeant, praeterea codices, unde ultima vulgo salus petitur, ita sint comparati, ut Schweighaeuserus ipse, quem Herodotum penitus ac totum cognovisse nemo iudex aequus infitiabitur interdum dubium se haesisse profiteatur, quam lectionem potiore amplectatur; quum denique tanta codicum inter se sit discrepantia, ut, si quid vidisse certi tibi videaris, non unus exstet praeposteriae laetitiae refragator invidiosus, jam in unum intuemur tanquam servatorem ex his damnis et difficultatibus, ex angustiis ereptorem, virum dico, qui, ad quemcunque se hucusque convertit antiquitatis scriptorem, cuicumque rei investigandae operam suam navavit ad antiquitatis studia promovenda, ad dubia removenda, ad mendacia, falsa, levia in litteras invecta tollenda atque uno quasi ictu conficienda, ubique victor exstitit in campo talis, ut, qui rem tractatam penitus cognitam habent, libenter ad ejus partes videas transeuntes, dubios erectos conspicias, vana jactantes jam obmutescentes appareant, et lux tenebris ante diffusis admoveatur. Tribus jam speciminibus de dialecto Herodoti spem de promissa Herodoti editione per se magnam etiam auxit, quam ut expleat tandem consensu omnium enixe rogo.

His praemissis probasse mihi videor, operam impensam non omnino fore irritam, et veniam me impetraturum esse apud aequos harum rerum iudices, quippe qui sciant, quantis difficultatibus hujus generis studia impedita sint, si quis primus accedit ad tale negotium sustinendum, quique non nimis ferant, si alia non ad ipsorum voluntatem tractata, alia ommissa videant. Liceat praeterea a via recedere, quam vulgo grammaticos inire observamus, ut primo loco augmentum verborum a literis consonantibus inductorum in disputationem veniat, idque excipiat augmentum temporale, statimque ad hoc transire, ita tamen, ut praecepta de augmento temporali in verbis compositis

in aliud tempus differamus. Quominus viam illam vulgatam in re tractanda instituam, duo potissimum subsunt causae, quae excusationes admittant. Primo non continuum opus discentium commodis inserviens scribendum mihi sumsi, sed partem grammaticae docentibus penitus cognitam tractaturus sum: verendum igitur non est, ne transpositione facta nexus rerum intermittatur; deinde Herodotus in augmento imprimis temporali vel adhibeudo, vel negligendo vel novo augmento addendo singularis et unicus deprehenditur, augmentum vero syllabicum paucissimis verbis, multo certe paucioribus absolvere licebit, quam ut ulla ratione cum temporali comparari queat, etiamsi quaestio, num unquam id omittere sibi indulserit nec ne, propter codicum dissensum inter se et exiguam ipsorum fidem satis confirmatam ut ex parte gravior ita non uno nomine impeditior cognoscetur.

Primarium praeceptum, quod de augmento temporali recte efformando proponitur, edicit, brevem vocalem, quae verbum inducat, cum longa permutare oportere, s igitur et *a* in *η*, *o* in *ω* abire jubet.

Vix ulla lex exstat ulla in lingua, quae ab uno scriptore toties negligitur, quoties hanc legem ab Herodoto violatam videmus. Admiratio, qua in legendo tenemur, tanto magis accrescit, quod causam laesi praecepti circumspecti nulla succurrit aut justa aut satis idonea. Apud poetam metri legibus, licentiae poeticae, rhythmo id tribuere festinares, quod ullo modo expedire scrutanti ac deliberanti denegatum esset. Sed in nostro tantum abest, ut tale quid habeas, quod amplectaris tanquam naufragus et in quo acquiescas, ut etiam invitus profiteri cogaris, Herodotum ipsum quum nativo candidoque sermone usum, tum in efformanda lingua nullis legibus omnino obstrictum fuisse aut certe solutioribus, quam ut ad amussim quodammodo revocari queant. Apud nostrum enim verborum a vocali inductorum magnus numerus augmenti temporalis aut patiens aut impatiens est, ita tamen, ut tertius etiam ordo constituendus sit, qui verba luxuriantia recipiat, augmento nunc praedita nunc destituta.